- 1 -

令和元年度 第10回平泉町農業委員会総会 議事録

１．開催日時  令和２年１月２１日（火）１３時３０分～１３時５６分

２．開催場所  平泉町役場２階 庁議室

３．出 席 者

区分 議席 職名 氏名 出席 欠席

委 員

７番 会  長 千 葉 賢 一 ○

６番 会長職務代理者 石 川 文士良 ○

１番 委  員 青 木   慶 ○

２番 委  員 千 葉 力 男 ○

３番 委  員 千 葉 三智枝 ○

４番 委  員 駒 形 和 宣 ○

５番 委  員 鈴 木 正 昭 ○

事務局

局  長 菅 原 幹 成 ○

次  長 千 葉   徹 ○

主  査 平 沢 梢 枝 ○

４．総会日程

（１）議事録署名人及び会議書記の指名

（２）会務報告

（３）議  案

報告第２２号 農地法第３条の３第１項の規定による届出について

報告第２３号 現状変更届について

議案第３６号 農地法第３条の規定による許可申請について

議案第３７号 農地法第５条第１項の規定による許可申請に対する意見について

議案第３８号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の決定について

議案第３９号 贈与税の納税猶予に対する証明の可否決定について

議案第４０号 平泉町農業労働力調整協議会委員の選出について

- 2 -

【 会 議 の 概 要 】

議長：千葉会長

（１３時３０分開会）

議  長   ただいまより令和元年度第１０回平泉町農業委員会総会を開会します。

       本日の出席委員は全員ですので、会議は成立しています。

       次に、平泉町農業委員会会議規則第１３条の規定に基づく、議事録署名人

及び会議書記を議長から指名することに、ご異議ございませんか。

（異議なし）

議  長   それでは、議事録署名人には、３番千葉三智枝委員、４番駒形和宣委員を、

会議書記には、事務局の千葉次長、平沢主査にお願いします。

       次に、会務報告について、事務局長より説明願います。

菅原局長   （会務報告の朗読、説明）

議  長   以上で会務報告を終わります。次に、本日の案件を上程します。事務局長

より説明願います。

菅原局長   （本日の報告案件及び議案件数等を説明）

議  長   それでは、報告第２２号、農地法第３条の３第１項の規定による届出につ

いて、事務局より説明願います。

平沢主査   （報告案件の朗読、説明）

       死亡による相続３件です。

議  長   次に報告第２３号、現状変更届について、事務局より説明願います。

千葉次長   （報告案件の朗読、説明）

盛土により畑として使用するための現状変更です。

議  長   現地調査をした委員の方は補足説明をお願いします。５番鈴木委員。

５番委員   １月１４日事務局と会長と私で現地確認を行い、盛土をして畑にするとの

ことで、特に問題はないと考えます。

議  長   報告事項ですが質問ありませんか。

       （なし）

議  長   それでは議案審議に入ります。議案第３６号、農地法第３条の規定による

許可申請について、事務局より説明願います。

平沢主査   （提出議案の朗読、説明）

       以上、所有権1件、賃貸借設定１件、使用貸借設定1件、いずれも農地法第

３条第２項各号に該当していないため許可要件のすべてを満たしていると考

えます。

議  長   議事参与の要件にかかる方がおりますので退席いただきます。

        ３番千葉委員 退席 １３：４３

議  長   それでは順番を変えて使用貸借４番から審議します。現地調査をした委員

- 3 -

の方は補足説明をお願いします。５番鈴木委員。

５番委員   ４番の件はいままでも借受人が耕作していた土地なので、問題ないと考え

ます。３番も現状を田として耕作しているものをそのまま賃貸借するので問

題ないと考えます。７番は束稲リンゴ園の中にあり、今もリンゴ園として耕

作しているので問題ないと考えます。

議  長   それでは先に使用貸借４番を審議します。質問等ありませんか。

       （なし）

議  長   ないようですので採決します。使用貸借４について、原案に賛成の方は挙

手をお願いします。

       （挙手全員）

議  長   挙手全員、許可と決定します。暫時休憩します。１３：５４

       （休憩）

        ３番千葉委員 着席 １４：０３

議  長   再開します。それては所有権移転７番について審議します。質問等ありま

せんか。

       （なし）

議  長   ないようですので採決します。所有権移転７番について、原案に賛成の方

は挙手をお願いします。

       （挙手全員）

議  長   挙手全員、許可とします。次に賃貸借３について審議します。質問等あり

ませんか。

       （なし）

議  長   ないようですので採決します。原案に賛成の方は挙手をお願いします。

       （挙手全員）

議  長   挙手全員です。これで議案第３６号は許可と決定しました。

議  長   次に、議案第３７号、農地法第５条第１項の規定による許可申請に対する

意見について、事務局説明願います。

千葉次長   （提出議案の朗読、説明）

       露店駐車場として使用するための転用申請です。

議  長   現地調査をした委員の方は補足説明をお願いします。５番鈴木委員

５番委員   この件は、盛土をして駐車場にするとのことで特に問題はないと考えます。

議  長   質疑に入ります。質問等ございませんか。

       （なし）

議  長   それでは採決します。ただいまの議案について、原案に賛成の方は挙手を

お願いします。

       （挙手全員）

議  長   挙手全員、許可相当と決定します。

- 4 -

議  長   次に、議案第３８号、農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計

画の決定について、事務局説明願います。

平沢主査   （提出議案の朗読、説明）

       以上４件、農地中間管理機構に1反当たり10,000円で5年間貸し付ける内容

です。

議  長   現地調査をした委員の方は補足説明をお願いします。５番鈴木委員

５番委員   第2遊水地内の現在も耕作している田で今後5年間も継続することなので、

問題ないと考えます。

議  長   質疑に入ります。質問等ございませんか。

       （なし）

議  長   それでは採決します。ただいまの議案について、原案に賛成の方は挙手を

お願いします。

       （挙手全員）

議  長   挙手全員、可と決定します。

議  長   次に、議案第３９号、贈与税の納税猶予に対する証明の可否決定について、

事務局説明願います。

千葉次長   （提出議案の朗読、説明）

       ３年に１回の引き続き農業経営を行っている５名の方に証明書を発行する

内容です。

議  長   質疑に入ります。質問等ございませんか。

       （なし）

議  長   それでは採決します。ただいまの議案について、原案に賛成の方は挙手を

お願いします。

       （挙手全員）

議  長   挙手全員、可と決定します。

議  長   次に、議案第４０号、平泉町農業労働力調整協議会委員の選出について、

事務局説明願います。

平沢主査   （提出議案の朗読、説明）

       過去２年と同じく農政副委員長の千葉力男委員のお願いしたいと考えてい

ます。ご審議お願いします。

議  長   質問等ございませんか。

       （なし）

議  長   今年も農政副委員長の千葉力男委員にお願いすることでよろしいでしょう

か。

        （異議なし）

議  長   今年も農政副委員長の千葉力男委員にお願いします。

- 5 -

慎重審議ありがとうございました。

これをもちまして、令和元年度第１０回平泉町農業委員会総会を閉会しま

す。

（１３時５６分閉会）

          【議事録署名】

             議 長  会長   千 葉 賢 一   ㊞

             署名人  ３番   千 葉 三智枝   ㊞

             署名人  ４番   駒 形 和 宣   ㊞